
 
 

 
        

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ       

       

 

ΠΡΑΞΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΡΙΘ. 128/22.04.2024 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης ΣΝΠ 96/22.4.2015 σχετικά με τα μέσα 

και διαδικασίες εφαρμογής της νομισματικής πολιτικής από την 

Τράπεζα της Ελλάδος 

 

 

Το ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

 

α) τα Άρθρα 2, 35α, και 55 του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, ως 

κυρωθέν ισχύει,  

 

β) την Πράξη ΣΝΠ 96/22.4.2015 «Μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της 

νομισματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 

764/30.4.2015), όπως τροποποιήθηκε με την Πράξη ΣΝΠ 98/23.10.2015 (ΦΕΚ 

Β΄ 2312/26.10.2015), την Πράξη ΣΝΠ 99/15.01.2016 (ΦΕΚ Β΄ 56/20.01.2016), 

την Πράξη ΣΝΠ 101/19.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 4189/27.12.2016), την Πράξη ΣΝΠ 

103/24.03.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1187/04.04.2017), την Πράξη ΣΝΠ 104/11.07.2017 

(ΦΕΚ Β΄ 2535/21.07.2017), την Πράξη ΣΝΠ 106/02.04.2018 (ΦΕΚ Β΄ 

1274/10.04.2018), την Πράξη ΣΝΠ 109/29.07.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3103/02.08.2019), 

την Πράξη ΣΝΠ 115/14.12.2020 (ΦΕΚ Β΄ 5695/24.12.2020), την Πράξη ΣΝΠ 

117/23.06.2021 (ΦΕΚ Β΄ 2712/25.06.2021), την Πράξη ΣΝΠ 120/28.06.2022 

(ΦΕΚ Β΄ 3518/06.07.2022) και την Πράξη ΣΝΠ 125/22.06.2023 (ΦΕΚ Β΄ 

4186/29.06.2023), 

 

γ) την Πράξη ΣΝΠ 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της Πράξης ΣΝΠ 

82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις 

πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την 

καταλληλότητα των ασφαλειών» (ΦΕΚ Β΄ 482/1.3.2013), όπως τροποποιήθηκε 

με την Πράξη ΣΝΠ 88/26.4.2013 (ΦΕΚ Β΄ 1069/29.4.2013), την Πράξη ΣΝΠ 

89/20.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 3433/31.12.2013), την Πράξη ΣΝΠ 90/27.3.2014 

(ΦΕΚ Β΄ 848/4.4.2014), την Πράξη ΣΝΠ 93/5.8.2014 (ΦΕΚ Β΄ 

2246/18.8.2014), την Πράξη ΣΝΠ 94/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2874/24.10.2014), 

την Πράξη ΣΝΠ 95/28.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3356/15.12.2014), την Πράξη ΣΝΠ 

102/19.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 4189/27.12.2016), την Πράξη ΣΝΠ 107/02.04.2018 

(ΦΕΚ Β΄ 1275/10.04.2018), την Πράξη ΣΝΠ 110/29.07.2019 (ΦΕΚ Β΄ 

3104/02.08.2019), την Πράξη ΣΝΠ 112/13.04.2020 (ΦΕΚ Β΄ 

1465/16.04.2020), την Πράξη ΣΝΠ 113/13.05.2020 (ΦΕΚ Β’ 



2 

 

1855/15.05.2020), την Πράξη ΣΝΠ 114/11.06.2020 (ΦΕΚ Β΄ 

2266/12.06.2020), την Πράξη ΣΝΠ 116/14.12.2020 (ΦΕΚ Β΄ 

5695/24.12.2020). την Πράξη ΣΝΠ 121/28.06.2022 (ΦΕΚ Β΄ 

3518/06.07.2022), την Πράξη ΣΝΠ 124/21.03.2023 (ΦΕΚ Β΄ 

1958/27.03.2023) και την Πράξη ΣΝΠ 126/22.06.2023 (ΦΕΚ Β΄ 

4186/29.06.2023), 

 

δ) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

της 19ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής 

πολιτικής του Ευρωσυστήματος (Κατευθυντήρια Γραμμή Γενικής Τεκμηρίωσης, 

ΕΚΤ/2014/60), όπως τροποποιήθηκε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 

2015/1938 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 27ης Αυγούστου 2015 

(ΕΚΤ/2015/27), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/64 της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Νοεμβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/34), την 

Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/2298 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 

2ας Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/31), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2017/1362 

της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Μαΐου 2017 (ΕΚΤ/2017/12), την 

Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/570 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 

7ης Φεβρουαρίου 2018 (ΕΚΤ/2018/3), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2019/1032 

της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 2019 (ΕΚΤ/2019/11), την 

Απόφαση (ΕΕ) 2020/506 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Απριλίου 

2020 (ΕΚΤ/2020/20), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2020/1690 της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/45), την 

Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2021/889 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 

6ης Μαΐου 2021 (ΕΚΤ/2021/23), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2022/987 της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 2ης Μαΐου 2022 (ΕΚΤ/2022/17) και την 

Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΕ) 2023/831 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 

16ης Δεκεμβρίου 2022 (ΕΚΤ/2022/48), 

 

ε) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/65 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

της 18ης Νοεμβρίου 2015 σχετικά με τις περικοπές αποτίμησης κατά την 

εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος 

(ΕΚΤ/2014/35), όπως τροποποιήθηκε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 

2016/2299 της Ευρωπαϊκής Γενικής Τράπεζας της 2ης Νοεμβρίου 2016 

(ΕΚΤ/2016/32), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/571 της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 (ΕΚΤ/2018/4), την 

Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2019/1033 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

της 10ης Μαΐου 2019 (ΕΚΤ/2019/12), την Απόφαση (ΕΕ) 2020/506 της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Απριλίου 2020 (ΕΚΤ/2020/20), την 

Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2020/1692 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

της 25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/46), την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 

2022/988 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 2ης Μαΐου 2022 

(ΕΚΤ/2022/18) και την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2023/832 της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας της 16ης Δεκεμβρίου 2022 (ΕΚΤ/2022/49), 

 

στ) την Κατευθυντήρια Γραμμή της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 8ης 

Φεβρουαρίου 2024 (ΕΚΤ/2024/4) που τροποποιεί περαιτέρω την Kατευθυντήρια 

Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής 

πολιτικής του Ευρωσυστήματος (ΕΚΤ/2014/60),  

 



3 

 

ζ) την Κατευθυντήρια Γραμμή της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 8ης 

Φεβρουαρίου 2024 (ΕΚΤ/2024/5) που τροποποιεί περαιτέρω την Kατευθυντήρια 

Γραμμή (ΕΕ) 2016/65 με τις περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρμογή του 

πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος (ΕΚΤ/2015/35), και 

 

η) το Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ  

 

Τροποποιεί την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής (ΠΣΝΠ) υπ’ αριθμ. 

96/22.4.2015, όπως ισχύει, ως εξής:  

 

 

Ι. Στις ακόλουθες διατάξεις: άρθρο 18 παράγραφοι 1 και 2, άρθρο 21 παράγραφος 

1, άρθρο 50 παράγραφοι 1 και 3, άρθρο 52 παράγραφος 2, άρθρο 60 παράγραφος 1, 

τίτλος μέρους έβδομου Α, τίτλος άρθρου 122β, εισαγωγική φράση άρθρου 122β 

παράγραφος 1, άρθρο 122β παράγραφος 4, τίτλος άρθρου 122γ, άρθρο 122γ πρώτη 

πρόταση, τίτλος άρθρου 122δ, άρθρο 122δ πρώτη πρόταση, άρθρο 122δ στοιχείο β), 

τίτλος άρθρου 122ε και άρθρο 122ε, στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» στα σημεία 6 και 

26, οι αναφορές στο «TARGET2» και στο «TARGET2-GR» αντικαθίστανται από 

αναφορές στο «TARGET» και στο «TARGET-GR», αντίστοιχα. 

 

 

ΙΙ. Στο άρθρο 6 η παράγραφος 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

 «6. Οι ΠΠΜΑ εκτελούνται μέσω δημοπρασιών ανταγωνιστικού επιτοκίου, εκτός εάν 

το Ευρωσύστημα αποφασίσει την εκτέλεσή τους μέσω δημοπρασίας σταθερού 

επιτοκίου. Στην περίπτωση αυτή το επιτόκιο των δημοπρασιών σταθερού επιτοκίου 

μπορεί να συνδέεται με ορισμένο υποκείμενο επιτόκιο αναφοράς (π.χ. το μέσο 

επιτόκιο των ΠΚΑ) καθ’ όλη τη διάρκεια της πράξης, προσαυξημένο κατά ένα 

περιθώριο ή άνευ περιθωρίου. Όταν το εφαρμοστέο επιτόκιο υπολογίζεται ως μέσος 

όρος υποκείμενου επιτοκίου αναφοράς καθ’ όλη τη διάρκεια της πράξης, ο μέσος 

αυτός όρος στρογγυλοποιείται τουλάχιστον στο όγδοο δεκαδικό ψηφίο.» 

 

ΙΙΙ. Στο άρθρο 7 παράγραφος 2 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«δ) εκτελούνται από τις ΕθνΚΤ κατά τρόπο αποκεντρωμένο·»· 

 

ΙV. Στο άρθρο 9 παράγραφος 4 το στοιχείο ε) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«ε) εκτελούνται από τις ΕθνΚΤ κατά τρόπο αποκεντρωμένο·»· 

 

V. Στο άρθρο 10 παράγραφος 5 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«δ) εκτελούνται από τις ΕθνΚΤ κατά τρόπο αποκεντρωμένο.»· 

 

 



4 

 

VΙ. Το άρθρο 11 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«5. Οι καταθέσεις καθορισμένης διάρκειας τηρούνται σε λογαριασμούς στην Τράπεζα 

της Ελλάδος.» 

 

β) στην παράγραφο 6 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«δ) εκτελείται από τις ΕθνΚΤ κατά τρόπο αποκεντρωμένο.» 

 

VΙΙ. Το άρθρο 12 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«2. Τα πιστοποιητικά χρέους της ΕΚΤ εκδίδονται σε άυλη μορφή σε αποθετήριο 

τίτλων σε κράτος μέλος με νόμισμα το ευρώ. Τηρούνται σε άυλη μορφή.»· 

 

β) στην παράγραφο 5 το στοιχείο ε) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«ε) δημοπρατούνται από τις ΕθνΚΤ κατά τρόπο αποκεντρωμένο.»· 

 

VIΙΙ. Το άρθρο 18 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«5. Σύμφωνα με το προσάρτημα V του παραρτήματος I της κατευθυντήριας γραμμής 

ΕΚΤ/2022/8, καθώς και του παραρτήματος του Κανονισμού του TARGET-GR, οι 

αντισυμβαλλόμενοι μπορούν να αποκτούν πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής 

χρηματοδότησης, κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος στην Τράπεζα της Ελλάδος  

το αργότερο έως τις 18:15 ώρα Κεντρικής Ευρώπης(*), που είναι η καταληκτική ώρα 

για τη χρήση των πάγιων διευκολύνσεων. Η προθεσμία υποβολής αιτήματος 

πρόσβασης στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης παρατείνεται κατά 15 λεπτά 

την τελευταία εργάσιμη ημέρα του Ευρωσυστήματος της περιόδου τήρησης 

υποχρεωτικών ελάχιστων αποθεματικών. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το 

Ευρωσύστημα μπορεί να αποφασίζει την παράταση των προθεσμιών. Στο αίτημα 

πρόσβασης στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης προσδιορίζεται το ύψος της 

χρηματοδότησης που ζητείται. Ο αντισυμβαλλόμενος παραδίδει επαρκή αποδεκτά 

περιουσιακά στοιχεία ως ασφάλεια για τη συναλλαγή, εκτός εάν τα έχει καταθέσει εκ 

των προτέρων στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 4. 

 
(*) Η αναφορά στην ώρα Κεντρικής Ευρώπης λαμβάνει υπόψη και την αλλαγή στη θερινή ώρα Κεντρικής Ευρώπης.»· 
 

β) η πρώτη πρόταση της παραγράφου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Εάν στο τέλος μίας εργάσιμης ημέρας το συνολικό υπόλοιπο στους λογαριασμούς 

TARGET που τηρεί ορισμένος αντισυμβαλλόμενος στην Τράπεζα της Ελλάδος μετά 

από την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου τέλους ημέρας είναι αρνητικό, το 

αρνητικό αυτό υπόλοιπο θεωρείται αυτομάτως αίτημα προσφυγής στη διευκόλυνση 

οριακής χρηματοδότησης (“αυτόματο αίτημα”).» 



5 

 

 

ΙΧ. Στο άρθρο 19 η παράγραφος 1 τροποποιείται ως εξής: 

 

«1. Η χρηματοδότηση που παρέχεται μέσω της διευκόλυνσης οριακής 

χρηματοδότησης εξοφλείται την επόμενη ημέρα κατά την οποία λειτουργούν α) το 

TARGET και β) τα οικεία ΣΔΤ, κατά την έναρξη της λειτουργίας αυτών των 

συστημάτων.»· 

 

Χ. Στο άρθρο 21 η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«2. Σύμφωνα με το προσάρτημα V του παραρτήματος I της κατευθυντήριας γραμμής 

ΕΚΤ/2022/8, καθώς και του παραρτήματος του Κανονισμού του TARGET-GR οι 

αντισυμβαλλόμενοι μπορούν να αποκτούν πρόσβαση στη διευκόλυνση αποδοχής 

καταθέσεων,  κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος στην Τράπεζα της Ελλάδος,  το 

αργότερο έως τις 18:15 ώρα Κεντρικής Ευρώπης(*), που είναι η καταληκτική ώρα για 

τη χρήση των πάγιων διευκολύνσεων. Η προθεσμία υποβολής αιτήματος πρόσβασης 

στη διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων παρατείνεται κατά 15 λεπτά την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του Ευρωσυστήματος της περιόδου τήρησης υποχρεωτικών 

ελάχιστων αποθεματικών. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Ευρωσύστημα μπορεί να 

αποφασίζει την παράταση των προθεσμιών. Στο αίτημα πρόσβασης στη διευκόλυνση 

αποδοχής καταθέσεων προσδιορίζεται το ύψος του ποσού που πρόκειται να 

κατατεθεί. 
(*) Η αναφορά στην ώρα Κεντρικής Ευρώπης λαμβάνει υπόψη και την αλλαγή στη θερινή ώρα Κεντρικής Ευρώπης.» 

 

 

ΧΙ. Στο άρθρο 22 η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«1. Οι καταθέσεις που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της διευκόλυνσης αποδοχής 

καταθέσεων  λήγουν την επόμενη ημέρα λειτουργίας του TARGET, κατά την έναρξη 

της λειτουργίας του.»· 

 

ΧΙΙ. Στο άρθρο 24 η παράγραφος 2 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η δεύτερη πρόταση αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Τα λειτουργικά χαρακτηριστικά των τακτικών και των έκτακτων δημοπρασιών είναι 

τα ίδια, με εξαίρεση το χρονοδιάγραμμα (Πίνακας 5α) και το φάσμα των 

αντισυμβαλλομένων.»· 

β) ο πίνακας 5 διαγράφεται· 



6 

 

γ) προστίθεται ο ακόλουθος πίνακας 5α: 

 

«Πίνακας 5α 

Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα τακτικών και έκτακτων δημοπρασιών (με αναφορά 

στην ώρα Κεντρικής Ευρώπης (1)) 

  Τακτικές δημοπρασίες 
Έκτακτες 

δημοπρασίες 
  ΠΚΑ 

Τακτική 

ΠΠΜΑ 

Ανακοίνωση δημοπρασίας 
T-1 

15:40 

T-1 

15:55 

T 

hh:mm 

Προθεσμία υποβολής 

προσφορών 

αντισυμβαλλομένων 

T 

09:30 

T 

10:00 

+ 

00:30 

Ανακοίνωση αποτελεσμάτων 

δημοπρασίας 

T 

11:30 

T 

12:00 

+ 

01:35 

Διακανονισμός συναλλαγών T+1 T+1 T 

1) Η αναφορά στην ώρα Κεντρικής Ευρώπης λαμβάνει υπόψη και την αλλαγή 

στη θερινή ώρα Κεντρικής Ευρώπης. 

Η ένδειξη “T” υποδηλώνει την “ημέρα συναλλαγής” (trade day).»· 

 

δ) ο πίνακας 6 διαγράφεται· 

 

ΧΙΙΙ. Στο άρθρο 27 παράγραφος 3 ο πίνακας 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

« 

Πίνακας 7 

Συνήθεις ημέρες συναλλαγής για τις ΠΚΑ και τις τακτικές ΠΠΜΑ 

Κατηγορία πράξεων ανοικτής 

αγοράς 

Συνήθης ημέρα συναλλαγής (T) 

ΠΚΑ Κάθε Τρίτη(*) 

Τακτικές ΠΠΜΑ Τελευταία Τρίτη κάθε ημερολογιακού 

μήνα(**) 

(*) Σε περίπτωση αργίας μπορεί να οριστεί άλλη ημερομηνία. 

(**) Λόγω των εορτών η πράξη του Δεκεμβρίου συνήθως διενεργείται μία εβδομάδα νωρίτερα, 

δηλ. την προτελευταία Τρίτη του μήνα.»· 

 



7 

 

ΧΙV. Στο άρθρο 48 η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«1. Οι εντολές πληρωμής στο πλαίσιο της συμμετοχής σε πράξεις ανοικτής αγοράς ή 

της χρήσης των πάγιων διευκολύνσεων διακανονίζονται στους λογαριασμούς των 

αντισυμβαλλομένων στην Τράπεζα της Ελλάδος ή στους λογαριασμούς άλλου 

πιστωτικού ιδρύματος που συμμετέχει στο TARGET/TARGET-GR.» 

 

ΧV. Στο άρθρο 57 η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«1. Η Τράπεζα της Ελλάδος αποδέχεται ως ασφάλειες για τη διενέργεια των πάσης 

φύσεως πιστοδοτικών πράξεων του Ευρωσυστήματος εμπορεύσιμα και μη 

εμπορεύσιμα περιουσιακά στοιχεία τα οποία είναι αποδεκτά ως ασφάλειες, κατά τα 

ειδικότερα οριζόμενα στην Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2014/60. Για τους σκοπούς 

του παρόντος Μέρους, στην έννοια των πιστοδοτικών πράξεων του Ευρωσυστήματος 

νοείται και η παροχή ενδοημερήσιας πίστωσης. Κατά συνέπεια, οι ασφάλειες που 

παρέχουν οι αντισυμβαλλόμενοι για την πίστωση αυτή απαιτείται να πληρούν τα 

κριτήρια καταλληλότητας και τους εν γένει όρους της Κατευθυντήριας Γραμμής 

ΕΚΤ/2014/60, σύμφωνα με τα περιγραφόμενα στην Κατευθυντήρια Γραμμή 

ΕΚΤ/2022/8 και στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΤΑRGET-GR.» 

 

ΧVI. Το άρθρο 73 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Επαλήθευση των διαδικασιών και συστημάτων υποβολής πληροφοριών 

σχετικά με τις δανειακές απαιτήσεις 

1. Η Τράπεζα της Ελλάδος προβαίνει σε επαλήθευση της καταλληλότητας των 

διαδικασιών και συστημάτων που χρησιμοποιεί ο αντισυμβαλλόμενος για την παροχή 

πληροφοριών στο Ευρωσύστημα όσον αφορά τις δανειακές απαιτήσεις προτού τις 

παράσχει για πρώτη φορά ως ασφάλεια. Στη συνέχεια η επαλήθευση των διαδικασιών 

και συστημάτων διενεργείται τουλάχιστον ανά πενταετία. Σε περίπτωση που 

τροποποιηθούν σημαντικά οι εν λόγω διαδικασίες μπορεί να διενεργηθεί νέα 

επαλήθευση αυτών.  

2. Εάν η  Τράπεζα της Ελλάδος διαπιστώσει ότι οι διαδικασίες και τα συστήματα που 

χρησιμοποιεί ο αντισυμβαλλόμενος έχουν πάψει να είναι κατάλληλα για την υποβολή 

στο Ευρωσύστημα των πληροφοριών σχετικά με τις δανειακές απαιτήσεις, λαμβάνει 

τα μέτρα που κρίνει αναγκαία και που μπορούν να περιλαμβάνουν τη μερική ή πλήρη 

αναστολή της παροχής των δανειακών απαιτήσεων από τον αντισυμβαλλόμενο ως 

ασφάλειας έως τη διενέργεια νέας επαλήθευσης της καταλληλότητας των ως άνω 

διαδικασιών και συστημάτων του.»· 

 

ΧVIΙ. Το άρθρο 76 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) οι παράγραφοι 1 και 2 αντικαθίστανται ως εξής: 

 

«1. Οι δανειακές απαιτήσεις απαιτείται να είναι πλήρως μεταβιβάσιμες και να 

μπορούν να παρέχονται ως ασφάλεια χωρίς περιορισμούς υπέρ της Τράπεζας της 

Ελλάδος. Η σύμβαση της δανειακής απαίτησης, άλλες συμβατικές ρυθμίσεις μεταξύ 

αντισυμβαλλομένου και οφειλέτη ή εγγύηση που τυχόν υπάρχει για την εν λόγω 

δανειακή απαίτηση δεν πρέπει να περιέχουν περιοριστικούς όρους ως προς την 

παροχή ασφάλειας, εκτός εάν η εθνική νομοθεσία προβλέπει ότι οι εν λόγω 



8 

 

συμβατικοί περιορισμοί δεν μπορούν να επηρεάσουν τη δυνατότητα μεταβίβασης και 

παροχής της δανειακής απαίτησης ή δεν θίγουν τα δικαιώματα της Τράπεζας της 

Ελλάδος όσον αφορά την παροχή της ασφάλειας. 

2. Οι δανειακές απαιτήσεις απαιτείται να μπορούν να ρευστοποιούνται χωρίς 

περιορισμούς υπέρ της Τράπεζας της Ελλάδος. Η σύμβαση της δανειακής απαίτησης, 

άλλες συμβατικές ρυθμίσεις μεταξύ αντισυμβαλλομένου και οφειλέτη ή εγγύηση που 

τυχόν υπάρχει για την εν λόγω δανειακή απαίτηση απαιτείται να μην περιέχουν 

περιοριστικούς όρους ως προς τη ρευστοποίηση της δανειακής απαίτησης που 

χρησιμοποιείται ως ασφάλεια για τις πιστοδοτικές πράξεις του Ευρωσυστήματος, 

συμπεριλαμβανομένου του τύπου, του χρόνου ή άλλης απαίτησης σχετικά με τη 

ρευστοποίηση.»  

 

β) η παράγραφος 3α αντικαθίσταται ως εξής: 

«3α. Δανειακές απαιτήσεις γίνονται δεκτές – υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν και 

όλα τα υπόλοιπα κριτήρια καταλληλότητας – εφόσον η οικεία δανειακή σύμβαση 

περιλαμβάνει όρο με τον οποίο διασφαλίζεται ότι αποκλείεται συμψηφισμός έναντι 

της Τράπεζας της Ελλάδος, των λοιπών κεντρικών τραπεζών του Ευρωσυστήματος, 

καθώς και των τυχόν διαδόχων τους, ανταπαιτήσεων του οφειλέτη κατά του 

αντισυμβαλλομένου ή κατά τυχόν δικαιοπαρόχων αυτού.» 

 

ΧVIΙΙ. Στο άρθρο 82 η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«2. Προκειμένου να είναι αποδεκτές και να χρησιμοποιούνται για τις πιστοδοτικές 

πράξεις του Ευρωσυστήματος, οι εγγυήσεις και οι εγγυητές απαιτείται να πληρούν τα 

προβλεπόμενα στην Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2014/60, ιδίως τα προβλεπόμενα 

σχετικώς στον Τίτλο ΙV του Τέταρτου Μέρους αυτής. Προκειμένου περί εγγυήσεων 

για τις οποίες ζητείται νομική επιβεβαίωση ως προϋπόθεση αποδοχής, η Τράπεζα της 

Ελλάδος, δύναται να καθορίζει το ειδικότερο περιεχόμενο και τον τύπο της νομικής 

επιβεβαίωσης, στο πλαίσιο των προβλεπομένων στην Κατευθυντήρια Γραμμή 

ΕΚΤ/2014/60.» 

 

 

ΧΙΧ. Στο άρθρο 84 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 

 

«4. Οι ECAI πρέπει να είναι διαφανείς όσον αφορά την ενσωμάτωση του κινδύνου 

κλιματικής αλλαγής στις μεθοδολογίες και τις αξιολογήσεις τους, όταν ο εν λόγω 

κίνδυνος μπορεί να αποτελέσει πηγή πιστωτικού κινδύνου. Ενημερώνουν τακτικά την 

ΕΚΤ σχετικά με τις δραστηριότητές τους στον τομέα αυτό.»· 

 

ΧΧ. Το άρθρο 86 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«1. Η έγκριση συστήματος IRB βάσει του ECAF προϋποθέτει σχετικό αίτημα του 

αντισυμβαλλομένου προς την Τράπεζα της Ελλάδος. Η έγκριση συστήματος IRB σε 

επίπεδο ECAF είναι δυνατή μόνον εάν ο αντισυμβαλλόμενος έχει λάβει από την 

αρμόδια αρχή άδεια να το χρησιμοποιήσει για σκοπούς κεφαλαιακών απαιτήσεων. 

Όταν έχει εγκριθεί σύστημα IRB με τον τρόπο αυτό, αλλά στη συνέχεια ανακαλείται 

η εν λόγω άδεια χρήσης του, η έγκριση ECAF ανακαλείται ταυτόχρονα.»· 

 



9 

 

β) στην παράγραφο 3 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«δ) πληροφορίες σχετικά με τη μέθοδο που χρησιμοποιεί ο αντισυμβαλλόμενος για 

τον υπολογισμό της πιθανότητας αθέτησης υποχρέωσης οφειλέτη, καθώς και στοιχεία 

για τις πιστοληπτικές βαθμίδες και τις αντίστοιχες πιθανότητες αθέτησης υποχρέωσης 

σε χρονικό ορίζοντα ενός έτους βάσει των οποίων καθορίζονται οι αποδεκτές 

βαθμίδες. H πιθανότητα αθέτησης υποχρέωσης, κατά το άρθρο 58 παράγραφος 3, η 

οποία αναγγέλλεται από το σύστημα IRB του αντισυμβαλλομένου είναι η “τελική” 

πιθανότητα αθέτησης υποχρέωσης που χρησιμοποιείται για τον υπολογισμό των 

απαιτήσεων ιδίων κεφαλαίων, συμπεριλαμβανομένων τυχόν εποπτικών ρυθμιστικών 

κατώτατων ορίων, προσαυξήσεων, κατάλληλων προσαρμογών, περιθωρίου 

ασφαλείας, παρεκκλίσεων και αντιστοίχισης με βασικές κλίμακες·» 

 

ΧΧΙ. Στο άρθρο 87 η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«5. Οι αντισυμβαλλόμενοι οφείλουν να προσκομίζουν, το αργότερο εντός της 

επόμενης εργάσιμης ημέρας, πάσης φύσεως πληροφορίες σχετικά με τυχόν μεταβολές 

στην καταλληλότητα των δανειακών απαιτήσεων και να μεριμνούν για την άμεση 

απόσυρσή τους, εφόσον τούτο κρίνεται απαραίτητο από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

Περαιτέρω, οφείλουν να κοινοποιούν στην Τράπεζα της Ελλάδος πάσης φύσεως 

γεγονότα ή περιστάσεις που θα μπορούσαν να επηρεάσουν ουσιωδώς την αδιάλειπτη 

χρήση του συστήματος IRB για τους σκοπούς του ECAF ή τον τρόπο με τον οποίο το 

IRB οδηγεί στη διαπίστωση της καταλληλότητας των ασφαλειών, 

συμπεριλαμβανομένων ιδίως των ουσιωδών τροποποιήσεων στο σύστημα IRB 

αντισυμβαλλομένου που ενδέχεται να επηρεάζουν τον τρόπο αντιστοίχισης των 

πιστοληπτικών βαθμίδων ή των πιθανοτήτων αθέτησης υποχρέωσης προς την 

εναρμονισμένη κλίμακα πιστοληπτικής διαβάθμισης του Ευρωσυστήματος. Σε αυτές 

τις κοινοποιήσεις περιλαμβάνονται, ενδεικτικά, τυχόν αλλαγές που επηρεάζουν τις 

πιθανότητες αθέτησης υποχρέωσης του άρθρου 86 παράγραφος 3 στοιχείο δ), που 

χρησιμοποιούνται από το σύστημα IRB για τον υπολογισμό των απαιτήσεων ιδίων 

κεφαλαίων.»· 

 

ΧΧΙΙ. Στο άρθρο 93 προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής: 

 

«3. Δεν εφαρμόζεται περικοπή αποτίμησης στα πιστοποιητικά χρέους της ΕΚΤ και 

στα πιστοποιητικά χρέους που έχουν εκδοθεί από ΕθνΚΤ πριν από την ημερομηνία 

υιοθέτησης του ευρώ στο οικείο κράτος μέλος με νόμισμα το ευρώ.»· 

 

ΧΧΙΙΙ. Στο άρθρο 94 το στοιχείο 1) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«1) χρεόγραφα που εκδίδονται από κεντρικές κυβερνήσεις, χρεόγραφα που 

εκδίδονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και πιστοποιητικά χρέους που εκδίδονται από 

εθνικές κεντρικές τράπεζες κρατών μελών που δεν έχουν ως νόμισμα το ευρώ 

υπάγονται στην κατηγορία περικοπών αποτίμησης Ι·»· 

 

 



10 

 

ΧΧΙV. Στο άρθρο 107α η παράγραφος 2 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) το στοιχείο α) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«α) σε οποιοδήποτε λογαριασμό TARGET αντισυμβαλλομένου κατά τα οριζόμενα 

στο άρθρο 27 παράγραφος 6 του παραρτήματος I του μέρους I της κατευθυντήριας 

γραμμής EΚΤ/2022/8 και της αντίστοιχης διάταξης του Παραρτήματος του 

Κανονισμού Λειτουργίας TARGET-GR ή» ·  

 

β) το στοιχείο β) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«β) κατόπιν προηγούμενης εξουσιοδότησης, σε οποιοδήποτε λογαριασμό TARGET 

άλλου πιστωτικού ιδρύματος που έχει ορίσει ο αντισυμβαλλόμενος.»· 

 

ΧΧV. Στο άρθρο 117 παράγραφος 1 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«δ) προκειμένου για τις διαδικασίες τέλους ημέρας και τις προϋποθέσεις πρόσβασης 

στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης, με την υποχρέωση εκ των προτέρων 

προσκόμισης επαρκών αποδεκτών περιουσιακών στοιχείων ως ασφάλειας στις 

περιπτώσεις εμφάνισης αρνητικού υπολοίπου σε λογαριασμούς TARGET του 

αντισυμβαλλομένου μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου τέλους ημέρας, 

το οποίο θεωρείται αυτομάτως αίτημα προσφυγής στη διευκόλυνση οριακής 

χρηματοδότησης σύμφωνα με το άρθρο 18 παράγραφος 6, ή με την υποχρέωση 

διατήρησης της προσφυγής του στις πράξεις νομισματικής πολιτικής του 

Ευρωσυστήματος εντός του καθορισμένου ορίου στις περιπτώσεις που η πρόσβαση 

αντισυμβαλλομένου στις πράξεις αυτές έχει περιοριστεί σύμφωνα με το άρθρο 121·»· 

 

ΧΧVΙ. Το άρθρο 121 τροποποιείται ως εξής: 

 

α) η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«2. Η πρόσβαση σε πράξεις νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος 

αντισυμβαλλομένων που υπόκεινται σε εποπτεία κατά το άρθρο 54 στοιχείο β) 

σημείο i), αλλά δεν πληρούν τις απαιτήσεις για τα ίδια κεφάλαια του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 575/2013, σε ατομική και/ή ενοποιημένη βάση, σύμφωνα με τις εποπτικές 

απαιτήσεις, καθώς και αντισυμβαλλομένων που υπόκεινται σε ανάλογη εποπτεία 

κατά το άρθρο 54 στοιχείο β) σημείο iii), αλλά δεν πληρούν απαιτήσεις για τα ίδια 

κεφάλαια ανάλογες εκείνων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013, σε ατομική και/ή 

ενοποιημένη βάση, περιορίζεται αυτόματα, για προληπτικούς λόγους. Ο περιορισμός 

αντιστοιχεί στο επίπεδο πρόσβασης του αντισυμβαλλομένου στις πράξεις 

νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, κατά τον χρόνο γνωστοποίησης της εν 

λόγω μη συμμόρφωσης στο Ευρωσύστημα. Ο συγκεκριμένος περιορισμός ισχύει με 

την επιφύλαξη τυχόν περαιτέρω μέτρων διακριτικής ευχέρειας που μπορεί να λάβει 

το Ευρωσύστημα. Εφόσον συντρέχει οτιδήποτε από τα ακόλουθα, η πρόσβαση 

αντισυμβαλλομένων σε πράξεις νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος 

αναστέλλεται αυτόματα για προληπτικούς λόγους, εκτός εάν το διοικητικό συμβούλιο 

της ΕΚΤ αποφασίσει διαφορετικά κατόπιν αιτήματος της οικείας ΕθνΚΤ: 

α) η συμμόρφωση με τις απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων δεν έχει αποκατασταθεί μέσω 

της λήψης πρόσφορων και έγκαιρων μέτρων το αργότερο εντός 20 εβδομάδων από 



11 

 

την ημερομηνία αναφοράς της διαδικασίας συλλογής δεδομένων κατά την οποία 

εντοπίστηκε η μη συμμόρφωση· 

β) η μη συμμόρφωση εντοπίστηκε εκτός του πεδίου της διαδικασίας συλλογής 

δεδομένων και η συμμόρφωση με τις απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων δεν έχει 

αποκατασταθεί εντός οκτώ εβδομάδων από την ημέρα κατά την οποία η αρμόδια 

εποπτική αρχή επιβεβαίωσε ότι ο αντισυμβαλλόμενος έχει πάψει να πληροί τις 

ελάχιστες απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων και το αργότερο 20 εβδομάδες μετά το τέλος 

του οικείου τριμήνου.»· 

 

β) προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 3β ως εξής: 

 

«3β. Για προληπτικούς λόγους το Ευρωσύστημα μπορεί να αναστέλλει, να περιορίζει 

ή να αποκλείει την πρόσβαση στις πράξεις νομισματικής πολιτικής του 

Ευρωσυστήματος όσων αντισυμβαλλομένων παραβιάζουν την απαίτηση αρχικού 

κεφαλαίου που προβλέπεται στο άρθρο 93 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 και 

στη σχετική εθνική νομοθεσία.»· 

 

γ) η παράγραφος 8 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«8. Σε περίπτωση επέλευσης στο πρόσωπο αντισυμβαλλομένου γεγονότος αθέτησης 

υποχρέωσης, κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στις συμβάσεις που συνάπτει 

εκάστοτε η Τράπεζα της Ελλάδος με τους αντισυμβαλλομένους της, το Ευρωσύστημα 

μπορεί να αναστέλλει, περιορίζει ή αποκλείει την πρόσβαση αντισυμβαλλομένου σε 

πράξεις νομισματικής πολιτικής.»· 

 

δ) προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 8α ως εξής: 

 

«8α. Το Ευρωσύστημα αντί να περιορίζει την πρόσβαση αντισυμβαλλομένου σε 

πράξεις νομισματικής πολιτικής του, μπορεί να την αναστέλλει με άμεση ισχύ, 

εφόσον ισχύουν όλα τα ακόλουθα: 

α) πληρούνται οι προϋποθέσεις περιορισμού κατά τις παραγράφους 2, 3 και 4· 

β) η ανεξόφλητη έκθεση του αντισυμβαλλομένου σε πράξεις νομισματικής πολιτικής 

του Ευρωσυστήματος κατά τον χρόνο της μη συμμόρφωσης είναι μηδενική· 

γ) η έκθεση του αντισυμβαλλομένου σε ενδοημερήσια πίστωση και σε αυτόματη 

πίστωση με ταυτόχρονη παροχή ασφάλειας κατά τις τελευταίες 90 εργάσιμες ημέρες 

πριν από την απόφαση επιβολής του μέτρου είναι μηδενική.» 

 

 

ΧΧVΙΙ. Στο άρθρο 122 παράγραφος 4 το στοιχείο α) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«α) περιουσιακά στοιχεία των οποίων εκδότης, συνεκδότης, διαχειριστής ή εγγυητής 

είναι αντισυμβαλλόμενος, ή οντότητα με την οποία αυτός διατηρεί στενούς δεσμούς, 

που υπόκειται σε δέσμευση κεφαλαίων και/ή άλλα μέτρα περιοριστικά της χρήσης 

κεφαλαίων που επιβάλλει η Ένωση δυνάμει του άρθρου 75 ή του άρθρου 215 ή 

παρόμοιων σχετικών διατάξεων της Συνθήκης ή κράτος μέλος· και/ή» 

 

 

 

 



12 

 

ΧΧVΙΙΙ. Στο άρθρο 122β παράγραφος 1 το στοιχείο α) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«α) ενεργοποιείται η λειτουργία έκτακτης ανάγκης όπως ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 

20) της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2022/8, σε συνδυασμό με το σημείο 20) του 

παραρτήματος III της εν λόγω κατευθυντήριας γραμμής, ως αποτέλεσμα της 

διακοπής· και» 

 

ΧΧΙΧ. Στο άρθρο 122γ το στοιχείο α) αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«α) Ο διακανονισμός πράξεων ανοικτής αγοράς σε ευρώ κατά τα προβλεπόμενα στον 

τίτλο III κεφάλαιο 2 της παρούσας πράξης δεν διεκπεραιώνεται μέσω της λειτουργίας 

έκτακτης ανάγκης κατά τους ορισμούς του άρθρου 2 σημείο 20) της κατευθυντήριας 

γραμμής ΕΚΤ/2022/8, σε συνδυασμό με το σημείο 20) του παραρτήματος III της εν 

λόγω κατευθυντήριας γραμμής. Κατά συνέπεια, ο διακανονισμός των εν λόγω 

πράξεων μπορεί να καθυστερήσει έως την ομαλή επανέναρξη των εργασιών του 

TARGET.»· 

 

ΧΧΧ. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» το σημείο 24β αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«24β) “πίστωση ECONS” (ECON credit): πίστωση που παρέχεται στο πλαίσιο της 

επεξεργασίας έκτακτης ανάγκης κατά την αναφορά των σημείων 2.3) και 3.2) του 

προσαρτήματος IV του παραρτήματος I της κατευθυντήριας γραμμής EΚΤ/2022/8(*)· 

(*) Κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2022/912 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 24ης Φεβρουαρίου 2022, σχετικά 

με ένα νέας γενιάς Διευρωπαϊκό Αυτοματοποιημένο Σύστημα Ταχείας Μεταφοράς Κεφαλαίων και Διακανονισμού σε 

Συνεχή Χρόνο (TARGET) και την κατάργηση της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2012/27 (ΕΚΤ/2022/8) (ΕΕ L 163 

της 17.6.2022, σ. 84).» 
 

ΧΧΧΙ. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» το σημείο 46 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«46) “ενδοημερήσια πίστωση” (intraday credit): ενδοημερήσια πίστωση όπως 

ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 35) της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2022/8, σε 

συνδυασμό με το σημείο 35) του παραρτήματος III της εν λόγω κατευθυντήριας 

γραμμής·»· 

 

ΧΧΧΙΙ. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» το σημείο 90 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«90) “TARGET”: το νέας γενιάς Διευρωπαϊκό Αυτοματοποιημένο Σύστημα Ταχείας 

Μεταφοράς Κεφαλαίων και Διακανονισμού σε Συνεχή Χρόνο, το οποίο ρυθμίζεται 

από την κατευθυντήρια γραμμή ΕΚΤ/2022/8·» 

 

 

ΧΧΧΙΙΙ. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» προστίθεται το ακόλουθο σημείο 90α ως 

εξής: 

 

«90α) “λογαριασμός TARGET” (TARGET account): λογαριασμός TARGET όπως 

ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 59) της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2022/8, σε 

συνδυασμό με το σημείο 59) του παραρτήματος III της εν λόγω κατευθυντήριας 

γραμμής·» 

 



13 

 

ΧΧΧIV. Στο Παράρτημα 7γ «Κριτήρια αποδοχής ECAI και διαδικασία 

υποβολής αίτησης» τμήμα ΙΙ παράγραφος 3 το στοιχείο δ) αντικαθίσταται ως 

εξής: 

 

«δ) Τα αναδρομικά στοιχεία γεγονότων αθέτησης υποχρέωσης του CRA τουλάχιστον 

τριετίας, και κατά προτίμηση πενταετίας, και τον ορισμό της αθέτησης υποχρέωσης 

που χρησιμοποιεί ο CRA, προκειμένου το Ευρωσύστημα να διενεργεί εκ των 

υστέρων παρακολούθηση των επιδόσεών του σύμφωνα με το πλαίσιο 

παρακολούθησης των επιδόσεων. Αυτό θα αποτελεί και τη βάση για την αντιστοίχιση 

των αξιολογήσεων προς την εναρμονισμένη κλίμακα πιστοληπτικής διαβάθμισης του 

Ευρωσυστήματος. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία πρέπει να περιλαμβάνουν: 

i) μη συγκεντρωτικά δεδομένα παγκόσμιας εμβέλειας για όλες τις αξιολογήσεις, 

συμπεριλαμβανομένων όσων δεν είναι αποδεκτές από το ECAF, για 

παράδειγμα λόγω γεωγραφικών ή άλλων περιορισμών· 

ii) πίνακες μεταβολών πιστοληπτικής αξιολόγησης και στατιστικά στοιχεία 

αθετήσεων υποχρεώσεων. 

Τα μη συγκεντρωτικά δεδομένα αξιολογήσεων πρέπει να υποβάλλονται με χρήση των 

εφαρμοστέων υποδειγμάτων που παρέχει η ΕΚΤ και τα οποία περιέχουν ορισμένες 

οδηγίες για την παρουσίαση των δεδομένων. Τα δεδομένα πρέπει να καλύπτουν όλα 

τα περιουσιακά στοιχεία, τους εκδότες και τους εγγυητές που είναι αποδεκτοί για 

τους σκοπούς του ECAF σύμφωνα με την παρούσα Πράξη, καθώς και στατικές 

πληροφορίες όσον αφορά τα σχετικά περιουσιακά στοιχεία, τους εκδότες και τους 

εγγυητές, όπως προβλέπεται στα υποδείγματα.» 

 



14 

 

ΧΧΧV. Στο Παράρτημα 8 «Περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρμογή του 

πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος» ο Πίνακας 1 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Πίνακας 1 

Κατηγορίες περικοπών αποτίμησης αποδεκτών εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων με 

βάση την κατηγορία του εκδότη και/ή το είδος του περιουσιακού στοιχείου 

Κατηγορία I Κατηγορία II Κατηγορία III Κατηγορία IV Κατηγορία V 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από 

κεντρικές κυβερνήσεις 

 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

Πιστοποιητικά χρέους 

που εκδίδονται από 

εθνικές κεντρικές 

τράπεζες κρατών 

μελών που δεν έχουν 

ως νόμισμα το ευρώ 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από τοπικές 

και περιφερειακές 

κυβερνήσεις  

 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από 

οντότητες (πιστωτικά 

ιδρύματα ή μη 

πιστωτικά ιδρύματα) οι 

οποίες κατατάσσονται 

από το Ευρωσύστημα 

στους ειδικούς φορείς-

εκδότες χρεογράφων 

και πληρούν τα 

ποσοτικά κριτήρια του 

παραρτήματος 10 

 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από 

πολυμερείς τράπεζες 

ανάπτυξης και διεθνείς 

οργανισμούς πλην της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Καλυμμένες ομολογίες 

που εκδίδονται βάσει 

ειδικού νομοθετικού 

πλαισίου 

 

Multi cédulas 

 

Χρεόγραφα που 

εκδίδονται από μη 

χρηματοοικονομικές 

εταιρείες, εταιρείες του 

δημόσιου τομέα και 

ειδικούς φορείς-

εκδότες χρεογράφων οι 

οποίοι αποτελούν μη 

πιστωτικά ιδρύματα, 

που δεν πληρούν τα 

ποσοτικά κριτήρια του 

παραρτήματος 10 

Μη εξασφαλισμένα 

χρεόγραφα που 

εκδίδονται από 

πιστωτικά ιδρύματα 

και ειδικούς φορείς-

εκδότες χρεογράφων οι 

οποίοι αποτελούν 

πιστωτικά ιδρύματα, 

που δεν πληρούν τα 

ποσοτικά κριτήρια του 

παραρτήματος  10  

 

Μη εξασφαλισμένα 

χρεόγραφα που 

εκδίδονται από 

χρηματοοικονομικές 

εταιρείες πλην των 

πιστωτικών ιδρυμάτων 

Τιτλοποιημένες 

απαιτήσεις (asset-

backed securities) 

». 

 

 

 



15 

 

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της ΠΣΝΠ 96/22.4.2015, όπως ισχύει, παραμένουν 

αμετάβλητες.  

 

Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης τίθενται σε ισχύ την 6η Μαΐου 2024.  

 

Από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος B΄). 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

 

         Ιωάννης Στουρνάρας 

 

 

 

 

Θ. Πελαγίδης    Χ. Παπακωνσταντίνου 

 

 

 

 

Δ. Σιδέρης    Χ. Χατζηεμμανουήλ 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο, 

Αθήνα, 25 Απριλίου 2024 

 Διεύθυνση Χρηματοοικονομικών Δραστηριοτήτων 

 Η Διευθύντρια, 

 [Υπογεγραμμένο] 

Ιουλία Γρηγοράτου 

 

 


		2024-04-25T15:19:54+0300
	Eleni Karakatsani




